pum duntaxat omnia nostra consilia, omnesque cogitationes, & actiones nostræ respiciunt, nec dubitamus Sanctitatem Vestram ad eundem una nobiscum finem tendere, a qua ad hæc nostra officiosa & puro corde, & Christiano zelo profecta scripta primo quoque tempore benignum, & paternum responsum expectabimus: quam Deus misericors Ecclesie suæ, quem diutissime salvam, & incolumentem conservet. Dat. in Oppido nostro Enipontis &c.

XXXV.

His acceptis Pontifex literis, ad singula, quæ Cæsar proposuerat, prudenter respondens, hanc ad eundem epistolam transmissit.

PIUS PAPA IV.

Ferdinando Imperatori Romanorum electo.

I. Charissime in Christo fili salutem, & Apostolicam Benedictionem. A Nobili Viri Oratore Tuo accepimus literas Majestatis Tuæ accurare admodum scriptas de rebus ad Sacrum Concilium pertinentibus, quibus diligenter perlectis, tuam in eis erga nos pietatem, & perpetuam devotionem erga Sedem Apostolicam, in Republicam vero Christianam præclaram admodum, & Christianissimo Imperatore dignam voluntatem recognovimus; & ut sæpe alias fecimus, Deo misericordiarum Patri gratias egimus, qui talem Ecclesie suæ Advocatum, Protectorem, & nobis piorum consiliorum nostrorum adiutorem concefferit, qualem tam turbulenta, & misera ipsius Ecclesie tempora flagrabant, quæ profecto non requirebant Principem minore pietate, Religione, & sapientia præditum; ordine autem respondebimus ipsis literis tuis.

MS. Ar.
Var. sig.
n. 3218.
p. 87.Pius IV.
Ferdinando Imperatori respondet.

II. Molestæ admodum te ferre significas tam tardum esse Concilii progressum. Id tum optime voluntatis indicio est, qui remedium tantopere afflictis Ecclesie rebus necessarium tam diu differri doles. Nos quoque vehementer optavimus ipsum Concilium non diutius tractum, nec tot dilationes, & moras interpositas fuisse, sed ea interposita fuerunt oratoribus tuis, & tua, & aliorum principum causa ita postulantis, & enixe rogantibus.

III. Majestatem vero Tuam offensam esse altercationibus, & contentionibus, quæ nonnumquam inter Prælatos extiterunt, minime mirati sumus, deceret enim cuncta ab illis agi, atque tractari summa animorum equitate, atque concordia. Itaque fatemur non parvam nos ea quoque re offensos fuisse, quippe qui cuperemus servari in Concilio debitum ordinem, summam moderationem adhiberi, omnesque

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

uno animo, summaque concordia Dei honori, & Concilii dignitati, existimationique servire, ac diligenter caveri, no qua daretur adversariis ansa apud imperitam multitudinem sacre Synodo obrectandi.

IV. Illud autem maximam admirationem movit, & animum nostrum non mediocriter perculit, quod Majestas tua circumferri rumores quosdam scribit nimis nobis indignos, nempe quod id agamus, & moliamur, ut Concilium dissolvatur, aut saltem suspendatur. Absit a nobis, charissime fili, ut quidquam huiusmodi cogitemus. Nos vero id agimus, id studemus, id enitimus, ut ipsum concilium annis ab hinc octo & viginti inchoatum, prosequamur, & Divina opitulante gratia, nulla prorogatione, aut suspensione amplius facta, quæ sine summa omnium offensione, & ut Majestas Tua sapientissime scribit, sine magnis Ecclesie damnis fieri non posset, & catholicorum omnium animos prorsus frangeret, tandem finem illi debitum imponamus. Huc omnes curas nostras, & cogitationes intendimus, hoc optamus, hoc conamur, cuius rei testem Deum ipsum habemus. Non adeo Pastoralis officii nostri obliti sumus, non tam immemores salutis nostræ, nec existimationem quidem nostram ac famam adeo negligimus, ut quidquam ejusmodi in mentem nobis venerit.

V. Illud fatemur, non defuisse maximos Principes, qui nos ad dissolvendum concilium hortarentur: sed id persuadere nobis minime passi sumus, nec vere unquam patiemur. Quamobrem Majestas tua, quæ non temere his rumoribus fidem habendam putavit, sincerum nostrum animum plane sibi cognitum esse ostendit, eamque ut huiusmodi de nobis sermonibus posthac aures suas penitus ocludat, hortamur. Nos enim sicut pro nostri Pastoralis officii munere, summo concilium studio, ac diligentia congregandum curavimus, ita Divinæ gratiæ auxilio, ac Regum, & Principum Catholicorum, tuæque in primis ope freti statuimus, & deliberavimus id prosequi, atque ita prosequi, ut quod ad nos attinet, Concilium ipsum plane sit liberum, ac nulli Prælatorum facultas eripiat, quin de rebus, quæ propositæ fuerint, dicat sine ullo respectu, quid sentiat, suæque conscientie plene satisfaciatur. Sed Majestas tua pro sua sapientia intelligit, ubi tam multi congregati sint, maxime adhibendum, & servandum esse ordinem: quo sublato futurum sit, ut maxima inter eos existat perturbatio, nec satis commode ullius rei exitus expediri possit. Proinde Concilium ipsum, hoc sapienter at-

Y y 2

ten-

tendens, iustissima de causa decrevit, uno tantum, aut altero ex tanta Prælatorum frequentia dissentiente, ut ad Apostolicæ Sedis Legatos, qui vice nostra concilio præsidet, spectaret jus referendi de rebus, quæ agenda, & decernende essent. Quæ tamen eos potestate hortati sumus ita uti, ut omnibus de rebus, de quibus constituerit operæ pretium esse referri, referant; eaque in re admoneri se libere patiantur, studeantque non Prælatorum solum, sed etiam Oratorum, qui a Principibus missi fuerunt, tuorumque in primis desiderijs, & postulatis satisfacere. Quod si illi facere recusarent de rebus gravioribus, præsertim ad reformationis negotium pertinentibus, iustam tunc Prælatos, & Oratores causam quærendi habituros esse intelligimus, & æquum fore, ut opportunum remedium adhiberetur: quæ in re nos omnem spem nostram, & auxilium pollicemur, quamquam sciamus quantæ turbæ, contentiones, & discordiæ excitatæ fuerint, cum Prælati ipsi, Legatis Apostolicæ Sedis inuitis, proposuerunt quæstiones, & articulos, de quibus nunc controversia est, & quantopere ea res impedierit progressum concilii, atque etiam impediatur, dum super articulis Catholicis Catholici ipsi inter se certant, qui debebant cum Hæreticis decertare: ex quo non mediocriter scandalum ortum fuit, & data Hæreticis occasio deridendi nos, dum videmur nostros inter se dividi, ac dissentire, sicut Majestas tua prudentissime in fine voluminis suarum petitionum admonuit.

Quod vero ad tollendos abusus, & ea, quæ correctione indigeant, corrigenda, Majestas tua hortatur; digno pietate sua officio fungitur, idque nobis gratum est. Auditum autem tibi esse credimus, quid iam egerimus, qua cura, qua diligentia ea, quæ in hac Curia correctione egere visa sunt, quibusvis nostris, nostrorumque commodis contemptis, correxerimus. Ex quo quovis intelligere potest, serio nos, & ex animo cupere cetera emendari, cum ipsius correctionis initium a nobis, & a curia nostra fecerimus, sicut ex literarum multarum exemplis, quas edidimus, & ad perpetuam memoriam imprimi, ac divulgari iussimus, Majestas tua intelligere poterit.

XXXVI. Inuitat nos Majestas tua, & hortatur in extremis literis suis, ut Tridentum eamus, quo se quoque paratam fore ostendit accedere: sperat enim, si ita factum sit, facilius, & commodius finem optatum concilio imponi posse. De hoc Majestati tue respondemus nullum nos unquam laborem recusaturos esse Divini obsequii, & com-

munis Ecclesiæ utilitatis causa: itaque paratos nos fore interesse concilio, cum tamen res in eo statu esse cognoverimus, ut præsentia nostra aliquid perfici posse sperandum sit; sed quæ nobis veniunt in mentem de hac re nobiscum cogitantibus, Majestati tue exponemus. Primum si hinc discedendum sit, cogitamus Tridentum parvum Oppidum esse, nec sine magno incommodo tantum Prælatorum numerum ibi manere. Quid si nos eo cum ipso Cardinalium Collegio, ac reliquo comitatu nostro eamus, quo pacto sufficere Urbs tam exigua poterit ad nos, & Cardinales, & ter alios hospitiis excipiendos? Quid cum Majestas tua eodem cum Imperatorio suo comitatu venerit, qui poterit ea Urbs præter Prælatos, quibus ipsis vix domicilium præbet, curias nostras excipere? Illud præterea cogitamus si ad concilium eamus, non defuturos, qui illum adventum nostrum in malam partem accipiant interpretantes scilicet, ea mente nos illuc venisse, ut suam concilio libertatem eriperemus. Sed præmittamus incommodum nostrum, singamus eam Urbem satis amplam esse ad excipiendas curias nostras, contemnamus etiam sermones malevolorum, quos contempnari essemus. Consideremus ecquid tuto illuc convenire possimus. At ea Urbs in medio Hæreticorum sita est. Hinc Grysones finitimos habet, inde Helvetios Hæreticos, ex alia parte Protestantes. Quis præstabit nobis, ut tuto ibi cum curia nostra esse possimus? De tua quidem fide non dubitemus, ne simus nostri dissimiles. Sed hoc erit periculum commune, timendum erit ne vis afferatur utrique nostrum, & ne vis major afferatur, quam cui Majestas tua possit resistere. An non meminimus, quid gloriosa memoriæ Caroli Imperatori fratri tuo evenerit? Quanto in periculo Concilium ibi sæpius fuerit? Huc accedit, quod æstate proxima pro certo habetur, venturam esse classem Turcarum maximam, eamque una cum pyratibus, & prædonibus omnibus infestum hoc mare esse habituram. In tanti periculi metu nobis cum curia ex Urbe discedentibus, haud dubie tota Urbs tumultu implebitur; si vero acciderit, ut classis hostium hac prætervehat, ut alias accidisse meminimus, cunctus hic Populus, qui meliore ex parte est ex hominibus peregrinis, trepidabit, & Urbem ipsam præ metu deseret. Sed tamen adeo cupimus, & desideramus inservire Deo, & Religioni, & simul Majestati tue morem gerere, ut diligentius de re cogitare velimus. Si tamen Majestati tue placeret Bononiam venire, quo antea in animo habuimus nos conferre, multaque iam ad iter necessaria parari iusseramus, quando ægritudo postea nos impe-

pediuit, ex qua nondum plane convalescimus, Majestas tua in ea Urbe Imperialem Coronam acciperet, sicut ibidem eam accepit olim gloriosa memoriæ Carolus Imperator frater tuus, ibique, & tuto, & commode omnes esse possemus. Credimus etiam, quod Prælati concilii, utroque nostrum hortante, eodem venire minime gravarentur, maxime propter hospitiorum commodum, & Urbis illius securitatem. Essent autem illic omnia in manu Majestatis tue, cuius ea in Urbe majorem potestatem nos vellemus esse, quam nostram. Ita uno tempore, & ea quæ ad dignitatem, atque honorem Concilii tuæ pertinent, perficeremus, & optatum concilii progressum, ac finem assequeremur, sublatis abusus omnibus, & reformatione facta magna ex parte Majestatis tue arbitrio, quam scimus nihil desideraturam esse nec postulaturam, nisi quod rectum, & æquum esset, & Majestas tua, cuius nos honorem, ac dignitatem magni facimus propter insignem ejus devotionem erga Sedem Apostolicam, & egregiam erga nos voluntatem, publicis, privatisque rebus ex sententia confectis discederet. Exposuimus Majestati tue has cogitationes, & considerationes nostras, eam autem hortamur, & rogamus, ut de hac re secum diligentius cogitare velit, quemadmodum, & ipsi quoque cogitabimus. Veniet autem ad te venerabilis frater noster Joannes Episcopus Prænestinus Cardinalis Moronus appellatus, quem Legatum nostrum de latere ad concilium, & ad Majestatem tuam missuri sumus, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum, &c. Die XVIII. Martii MDLXIII. Anno IV.

XXVII. Dederat ad Pontificem Ferdinandus Imperator alias arcanas literas, quibus reconditioris animi sensus de provehendo felicitiori concilii progressu, restituentaque emendatiore, atque expolitionum morum norma patefecerat, atque hac epistola significaverat.

Beatissime in Christo Pater Domine Reverendissime post humilem commendationem filialis nostræ observantia continuum incrementum.

I. Etsi Sanctitatem Vestram a multis annis, dum adhuc in minoribus ageret, summo semper amore prosequuti fuimus, & postquam Divina providentia ad sanctam istam Cathedram Petri evecta est, tamquam amantissimum patrem singularem observantia colimus, atque etiam nunc colimus, ab eaque vicissim, tam insignia paterni amoris officia accepimus, ut merito illius dignitatem, & auctoritatem nobis quoque loco, & tempore pro viri-

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
3218. ep.
87.
Ferdinandus
Imperatoris
literæ ad
Pium IV.
de reformatione
constitutio-
nalia.

bus tuendam, ac defendendam esse intelligamus, atque ad id propensissimum animum habeamus, quemadmodum sane hoc nobis tamquam supremo Advocato, & prorectori Ecclesiæ pro ratione Cæsarei nostri muneris incumbere agnoscimus, ideoque nihil acerbius, aut a mente nostra magis alienum posset nobis accidere, quam scribere, dicere, aut facere aliquid, quo pie Sanctitatis Vestre aures, & benignus animus, vel levissime offendi possent, tamen vice-versa existimamus ad integritatem nostram, & ad officium optimi, & obedientis filii Ecclesiæ maximopere spectare, si quid occurrat, quod vel Sanctitati Vestre, vel Ecclesiæ Christi, cuius ipsa Sanctitas Vestra in terris Vicarium gerit, officere queat, nisi mox emendetur, ut de eo Sanctitatem Vestram tanquam Patrem optime meritum, & nobis confidentissimum, remotis, quod ajunt, arbitris sincere, & reverenter admoneamus, ipsamque veritatem, etiam si soleat odium parere, nequaquam dissimulemus, ad quam rem animum addit nobis non solum Cæsarei officii nostri debitum, secundum quod tenemur sedulo procurare, quæ ad Gloriam Dei, quæ ad Ecclesiæ unitatem & tranquillitatem, quæ denique ad universæ Christiane Reipublicæ salutem, & incolumitatem spectant, ac impendentia mala, & incommoda ab eo pro viribus propulsare, verum etiam mirifica Sanctitatis Vestre pietas, benignitas, mansuetudo, & immensa, multisque beneficiis erga nos comprobata voluntas ea nobis plane pollicetur, quæcumque in his nostris secretioribus, & officiosissimis literis bono zelo sumus, vel admonituri ultra illa, quæ in aliis nostris continentur, vel alias latius explicaturi, & declaraturi, sanctitatem vestram non modo non latuerant graviter, aut moleste, sed potius paterno, & benigno animo accepturam esse præferim, cum non aliorum, quam ad laudem Divini nominis, ad quietem Ecclesiæ, ac beneficium Reipublicæ Christianæ, & maxime ad conservationem auctoritatis sanctitatis vestre, & Sanctæ Sedi Apostolicæ debitæ, perpetuamque ejusdem sanctitatis Vestre laudem tendant ac denique etiam Nepotibus, & Propinquis Sanctitatis Vestre olim usui, & præsidio fore videantur, quo nomine Sanctitatem Vestram summo studio, etiam atque etiam rogamus.

II. Priusquam autem aggrediamur rem ipsam, non absurdum fortassis erit paucis præfari de conditione, qua Sanctitas Vestra supremum Ecclesiæ in terris caput, qua nos ipsi, quibus divinitus datum est [licet præter omne nostrum meritum]

alte-

alterum esse supremum, & seculare in Orbe Christiano caput, qua ceteri Reges, ac Principes, qua denique homines nati sumus, scilicet, ut moriamur, cuius conditionis memoriam expedit in animis mortalium nunquam extinguere, precipue senum qui morti sunt vicini; quia possunt quidem iuvenes cito mori, sed secundum naturæ cursum senes destituti sunt ea spe vitam in multos annos extrahendi, quæ fovet iuvenes, licet utrumque, & ipsi illa frequentissime frustrantur. Quocirca eo magis cogitanda sunt sanctitati vestræ, & nobis [sumus enim coactanei ferme] illa, quæ ad consequendum beatum, huius transitoria vitæ finem, id est æternam felicitatem, & gloriam pertinent, ut dum tempus est, operemur bonum, & talentum nobis concredidit, ita administremus, ut possimus postea Deo altissimo muneri nobis commisi rationem reddere, atque a Divina eius benignitate promissam honorum operum nostrorum mercedem recipere, iuxta quam vilescit, & purget omnis, quantumvis maxima huius sæculi gloria. Ubi sane considerandum est quod peccantes Pastores, & Rectores populi non modo sibi ipsis accersunt malum, sed multa millia animarum in salutis periculum coniciunt, pro quibus postea ipsi in iudicio Dei respondere coguntur. Quod tamen non in eum finem Sanctitas Vestra a nobis dictum existimet, quod nos Sanctitatem Vestram, filius Patrem, ovis pastorem, quomodo vitam suam instituere debeat, velimus erudire: neque enim dubitamus Sanctitatem Vestram, hæc & alia indefinenter secum animo volvere.

III. Quæ cum ita se habeant, & nunc flagitante extrema collapsæ Religionis nostræ Catholicæ, & Ecclesiæ necessitate, celebretur Tridenti sacrum œcumenicum Concilium a Sanctitate Vestra convocatum, a quo totus Orbis Christianus, miserandum in modum laceratus, & conscissus, expectat remedium salutare, & aprum sanandis, quibus se invicem confecit vulneribus, existimamus profecto nunc summam rerum in eo versari, ut populus Christianus expectatione sua non frustreretur, adeoque Concilium opera, & auctoritate Sanctitatis Vestræ legitima, & debita via progrediatur, denique pereandem ad optatum, & felicem exitum perducat.

IV. Porro huic convocacioni, & Congregationi Generalis concilii occasionem, & causam dedere, ut novit Sanctitas vestra, plurimæ, atque pestilentissimæ hæreses, quæ hoc postremo sæculo propter peccata nostra exortæ, tam late se diffundunt, ut nullam ferme orbis partem intra-

eam reliquerint, atque adeo pleraque Reipublicæ Christianæ Nationes, & Regna occupaverint. Item abusus, & depravati mores, quibus hoc tempore Clerus iuxta, ac Populus laboravit, ac hæreses ipsæ foventur, accenduntur, & augentur: qui sane in utroque ordine Ecclesiastico pariter, & seculari usque adeo invaluerunt, ut nisi mature prospiciatur in præsentis concilio, verendum sit ne longe graviora, & irreparabilia incommoda aliquando consequantur.

V. Itaque cum non videatur ejuscemodi malis commodius posse adhiberi remedium, quam si canonica instituat reformatio, & concilium debita, & legitima via libere progrediatur, non dubitavimus Sanctitati vestræ, quæ in aliis literis nostris ob respectum, quem merito habemus Sanctitatis vestræ, vel leviter attingimus, vel silentio prætermisimus, quod illas ad multorum hominum manus perventuras esse sciamus, summa fiducia, saltem in præsentibus latius explicare, ita ut de iis, quæ Catholici, & omnes boni cupiunt emendari, vel alioquin a Sanctitate vestra præstari, vel etiam quæ ab ipso concilio expectantur, informati eo melius pro Pastoralis suo officio laboranti Ecclesiæ subveniant.

VI. Publica, & maxima nunc est querela de reformationis retardacione: neque sane absque causa, videretur enim esse usque adeo necessaria, ut sine ea non liceat meliorem in Ecclesiæ Statum sperare, quæ si instituenda erit, prout posthaberi, seu procrastinari, sine graviore Religionis detrimento, & totius Christiani Orbis gemitu, ac majore exasperacione non potest, in primis videretur res a capite, & fonte incipienda esse; nam ubi caput est bene dispositum, reliqua etiam membra melius habent, & e fonte puro puri manant rivuli.

VII. Nec taxamus hic personam Sanctitatis Vestræ, in qua neque pietatem, neque Religionem, neque sanctimoniam vitæ, nec quidquam eorum desideramus, quæ in Sancto, & incorrupto Pastore requiri possunt; quia ea, quæ dicturi sumus de Summo Pontifice, cum Divina providentia Sanctitas vestra Pontificatum teneat, & magna sua cum laude gubernet, ad Sanctitatis vestræ personam nihil pertinent, sed hoc agimus atque optamus, ut S. V. hoc optimum pietatis opus secum ferat in conspectum Altissimi, quando ipsi ex hac vita ad Cœlestia Regna migrandum erit, & in terris quoque nomen suum in omnem posteritatem hac laude conservatum relinquit, quod scilicet S. V. hoc novissimo sæculo id præstiterit, ut

in futurum ipsius diligentia habeamus vere Sanctos Pontifices, Cardinales, Episcopos, presbyteros, & animarum Rectores, qui verbo, & exemplo Populum sibi commissum ad eadem studia pietatis revocent, ut denique omnes serviamus Deo in iustitia, & veritate.

VIII. Ad quod requiritur in primis, ut talis instituat modus eligendi Pontificem, per quem iis, qui ad tantam dignitatem & functionem apri non sunt, posthac omnis ad eam aspirandi via præcludatur.

Hoc pridem, ut diximus, præstiterat Pontifex egregia illa edita constitutione, quæ incipit, In eligendis, quæ integra habetur in Romano Bullario, & in ceremoniali electionis Romani Pontificis. Adde insuper Imperator de Cardinalium, cæterorumque Antistitum exquisita electione, ut hoc firmiter posito fundamentato nobilis in Ecclesia Dei virtutum structura consurgeret, hæc habens.

IX. Deinde necessarium est, quod eligentes, id est Reverendissimi Cardinales tales sint, ut velint, ac possint eligere Pontificem, cui Ecclesia Christi recte tuto possit committi: nam [quod pace Sanctitatis vestræ, & Reverendissimorum Cardinalium dictum sit] hoc tempore gravissima audiuntur querelæ, quod nonnumquam creantur Cardinales partim per ætatem omni adhuc judicio destituti, partim vero illiterati, & indocti, qui ut nihil possunt in iis, quæ ad regendam Ecclesiam spectant, consulere, sic in eligendo Pontifice privatas passiones sequuntur, ac honorum, & doctorum pia suffragia impediunt, unde postea necesse est multa in Ecclesia sequi incommoda.

X. Non multo minor profecto sollicitudo præstanda est, ut sint etiam Archiepiscopi, & Episcopi digni, atque idonei, qui gregem Domini, cum puritate, & sanitate doctrinæ, tum etiam honestæ & probatæ vitæ exemplo pascant: qui cum creantur partim per electionem capitulorum, partim vero per provisionem, & collationem Sanctitatis vestræ, ac summorum Pontificum pro tempore existentium, & pro parte, denique per nostrum, & aliorum Regum, & Principum jus patronatus habentium nominationem, & presentationem non abs re futurum advertere, quod securi diversis modis, ac visis ad istiusmodi Ecclesiasticas functiones, & dignitates perveniunt, sic etiam plurimum inter se differunt. Nam is, qui ad munus Episcopale per ipsam Sanctitatem vestram, aut per nos, vel alios Reges, ac Principes promovetur, sepe numero sunt digniores, magisque idonei illis, qui iure electionis ad eum gradum crebuntur. Si namque

talis ratio, & modus institueretur eligendi, & creandi Archiepiscopos, & Episcopos, per quem dignioribus dumtaxat, & magis idoneis pateat ad eiusmodi dignitates, & munera aditus, Deo dante, brevi futurum est, ut habeamus doctum, pium, & numerosum Clerum, ac doctos Prædicatores, qui populum in lege Domini erudiant; cessabit tunc pluralitas beneficiorum, & alii multi ab usque medio tollentur, ac denique hæreses sensim extirpabuntur, & eradicabuntur. Quod si quis error, aut abusus irrepsisset in nominationibus, & presentationibus Prælatorum, & Parochorum, vel aliarum personarum Ecclesiasticarum, per nos, aut alios Reges, ac Principes sæculares factis, sicuti antehac accidisse, & deinceps similiter accidere posse, nequaquam volumus negare, in eo etiam Sanctitas Vestra poterit adhibere commoda remedia, ut tales abusus in istiusmodi nominationibus, & presentationibus tollantur, & corrigantur; quemadmodum profecto nos pro parte nostra non cogitamus defendere tales errores, seu abusus, sed eosdem emendari, & tolli patiemur obsequenter, parituri iis, quæ nobis Sanctitas Vestra, & Sacrum concilium imposuerit, prout nos jam dudum facturos recepimus, &c.

XI. Breviter sufficiant dicta de iis, quæ Sanctitati Vestræ circa reformationem concilii, & curam aliorum ordinum Ecclesiasticorum hoc afflictio Religionis statu agenda videntur, nunc transeamus ad statum concilii. Ubi sane gravissima nunc disputatur quæstio cum magna contentione de residentia Episcoporum, utrum sit juris Divini, nec-ne; in qua, cum verendum sit, ne multi dicant, quod Sanctitati vestræ maxime placere puraverint, pro ea, qua ad scribendas has literas inducti sumus, fiducia, illud quoque silentio præterire non possumus, quod cum in præsentis concilio reperiantur tres classes Episcoporum, una eorum qui aspirant ad Cardinalatum, altera pauperum qui desiderant Sanctitatis Vestræ liberalitate, & munificentia locupletari, tertia illorum qui per se habent luculentos Episcopatus, & proventus, unde se commode possunt sustinere, nec galerum ambiunt, nos nihil diffidere, quin hic posterior ordo in hac disputatione votum, & sententiam libere dicat, sed de reliquis duobus valde dubitamus, ne residentiam ipsorum Episcoporum privati commodi causa oppugnent, non attento, quod sive ea sit Divini juris, sive non, tamen hoc verum, & temporum statu non modo sit utilissimum, verum etiam maxime necessarium, quod Episcopi in suis Ecclesiis resideant, summumque officium faciant. Quocirca Sanctitatem vestram rogamus per

Daum Immortalem, ut huic determinationi, si in conscientia sua cognoverit eam esse Dei voluntati consentaneam, non repugnet, ne quis possit Sanctitati vestrae obicere, quod Christus dixit ad Hypocritas: Vos transgredimini Dei mandata, propter traditiones vestras; Quod Sanctitas vestra conetur mandatum Dei mutare in traditionem humanam; quinimmo curet, tanquam supremus Pastor, ut quisque Episcopus suam Ecclesiam summa fide, cura, atque sollicitudine praesens gubernet, modusque statuatur dispensationibus, quae hoc casu solite fuerunt concedi: nam utrumque non inficias imus Sanctitati vestrae facultatem esse liberam dispensandi, tamen Sanctitas vestra pro sua pietate nolit uti hac sua facultate, et auctoritate in hoc negotio residentiae, quandoquidem inde plus detrimenti, quam commodi ad Ecclesias illas mercenariorum rapinis expositas redire dignoscitur.

XII. Praeterea illud quoque pro filiali nostra in Sanctitatem vestram observantia eandem nequaquam celandum esse duximus, cum magno fieri scandalo, quod pleraque negotia, quae sunt determinanda per Patres in Concilio, ad Sanctitatis vestrae determinationem Romam transmitti dicuntur, ita quod patribus non sit libera discernendi facultas, quemadmodum Reverendissimi Legati Sanctitatis vestrae, neque nostris, neque aliorum Regum, et principum Oratoribus liberum esse volunt Concilio ea, quae sunt necessaria, proponere. Qua in re tollitur, et diminuitur libertas concilii, et infringitur salubris conductus, qui eam libertatem ipsis quoque sectariis non abstulit. Ideoque nobis, et reliquis Regibus, atque Principibus, qui huiusmodi libertatem, et facultatem in antiquis etiam Conciliis habuimus, non parum infertur praedicti, et nisi ea relinquuntur concilio integra et illaesa, multa consequentur inconvenientia; nam plurimi id in deteriore partem rapient, et suspicabuntur, quod Sanctitas vestra reformidet, et suspectam habeat Concilii sententiam, dum non velit fieri a patribus decreta, nisi ea prius Sanctitas vestra de consilio suorum Cardinalium discussit, et approbaverit: sectarii vero, qui alioqui nihil omittunt, quod non sit in Sacra Scriptura expressum, et pleraque Conciliorum decreta reiciunt, haud dubie cavillabuntur, quod ipsis de hoc, et aliis Conciliis sentiendum sit, quandoquidem hoc ne summo quidem Pontifici satisfaciat.

XIII. Ultra hoc videtur hic modus procedendi, quod scilicet negotia Concilii per Sanctitatem vestram Romae quoque eum

Reverendissimis Cardinalibus consultantur, et tractantur, propemodum schismatis cuiusdam speciem praese ferre, quasi essent duo concilia, quorum unum Romae, alterum Tridenti celebretur.

XIV. Similiter existimatur valde esse inconveniens negotia concilii, quod debet representare Ecclesiam Universalem, submitti examini Reverendissimorum Cardinalium quorundam Romae existentium, qui non sine probabili causa suspecti habentur in negotio, tam reformandi concilii, quam statum residentiae Episcopalis, et libertatis sacro concilio relinquenda, siquidem in articulis valde adversari videntur.

XV. Itaque existimamus Sanctitati vestrae, et rutilius, et laudabilius fore, quod de praememoratis omnibus articulis, et difficultatibus explicandis, et reformatione concilii, de electione Cardinalium, ac Praelatorum, et residentia Episcoporum, potius exquirat, et sequatur consilium, et sententiam ducentorum, aut tot Patrum concilii, quam quindecim, vel plurium Cardinalium, dum concilium apertum est, et versatur in opere: quid enim obstat, aut quomodo potest labefactari auctoritas Sanctitatis vestrae, si de Bullis, quas voluerit publicare super reformatione concilii, prius sententiam, et consilium concilii exquirat? Cogitet, quae sumus, Sanctitas vestra, an non certius, ac satius sit aliquid statere, et decernere sacro approbante concilio, quam approbante Collegio Cardinalium: nam quod decernitur cum concilio, firmum est, ac durabile, quoniam concilium habet promissam gratiam Spiritus Sancti; quod vero extra concilium cum consilio Cardinalium statuitur, experientia docet non esse ita stabile, et firmum: quin multoties per subsequentes Pontifices levissima de causa favefcindatur, ac irritum reddatur. Quapropter non permittat Sanctitas vestra libertatem concilii violari, quia alias, ut nos iudicamus, periculum subesset, ne simul etiam aliorum praetriorum Conciliorum auctoritas elevaretur.

XVI. Neque vero Sanctitati vestrae varendum censemus, ne quidquam decedat auctoritati, et superioritati, quae competit, et debetur Sanctitati vestrae, per id, quod proponunt interdum in concilio, quae necessitas postulat, nostri, et aliorum Regum, ac Principum Oratores. Dicant, et decernant libere Patres. Nos certe animum inducere non possumus, ut hoc Sanctitatis vestrae auctoritati praedictae credamus. Multo minus Sanctitas vestra suscipiari debet, quod nos consulo occasionem, aut praetextum aliquem quaeramus dignitatem, et auctoritatem Sanctitatis vestrae

vestrae, quam plurimi facimus, oppugnandi, vel in dubium, et controversiam revocandi. Hoc profecto a proposito, mente, et voluntate nostra alienissimum est: neque etiam arbitramur ullum esse Regem, Principem, aut privatum quoque hominem Catholicum, qui non una nobiscum sentiat, credat, et profiteatur, Sanctitatem vestram post Christum Salvatorem nostrum Caput esse Ecclesiae in terris.

XVII. Non improbamus praeterea, quod Sanctitas vestra omni studio, et conatu sustineat, tueatur, et conservet suam, et Successorum suorum Summorum Pontificum auctoritatem, et dignitatem ipsi spectantem, tam ex mandato Dei, et Sacra Scriptura, quam per Sacros Canones, necnon plura approbata superiorum temporum concilia, quia id iustum, et aequum est, et pro pastoralis sui officio Sanctitas vestra secus facere non potest: attamen opera pretium est, quod Sanctitas vestra eam conservandae auctoritatis suae Apostolica rationem ineat, qua restatum reddatur, Sanctitatem vestram non aliud quaerere, quam honorem Divinae Majestatis, et augmentum fidei, atque Ecclesiae, necnon Populi Christiani edificationem, ne quisquam recte, et iure possit obicere, Sanctitatem vestram non Christi, sed suam gloriam captare, aut postposita utilitate, et necessitate Ecclesiae sibi, et Successoribus suis novo exemplo aliquid vendicare, quod ad Summos Pontifices nullo iure pertineat, neque probari possit, vel sacris litteris, vel Sanctorum Patrum monumentis, vel Sacrorum Canonum, et Conciliorum decretis ad ipsos pertinere. Et quoniam tradita Sanctitati vestrae a Deo Omnipotente potestas, et auctoritas facile subsistet contra quosvis Adversariorum impetus, si Sanctitas vestra ea recte utatur, magno opere profecto expediet Sanctitati vestrae, et Ecclesiae, diligenter prospicere, ne ulli, tam insigni potestate, et auctoritate, ad destructionem potius, quam edificationem Ecclesiae, et ad labefactandam vim, et auctoritatem Sacrorum Canonum, et conciliorum contra praescriptum Dei abuti videatur: id quod a Sanctitate vestra non expectamus, sed plane confidimus ipsam in exercitio sua potestatis, et pastoralis sui muneris id semper habituram praese oculis, ut sua vigilantia, cura, et opera Christo multa millia animarum lucrificat. Ita quidem Sanctitas vestra habitura est nos acerrimum auctoritatis, et potestatis suae Apostolicae defensores, qui tanquam supremum in Orbe Christiano caput seculare, dextrumque Sanctitatis vestrae brachium nunquam patiemur Sanctitati vestrae consilium, et auxilium nostrum in iis, quae nostro Imperiali officio incumbunt, pro tenuitate ingenii nostri, et pro virili nostra parte, ullo loco, et tempore deesse: quandoquidem nos hoc pacto ad defendendam, et manutenendam auctoritatem, et potestatem Apostolicam Sanctitati vestrae, et ejus Successoribus, ipsique Sanctae Sedi Apostolicae teneri lubenter agnoscimus, et ingenue profiteamur.

XVIII. Quod si omnino hic scrupulus auctoritatis, et potestatis suae in concilio retinendae Sanctitatem vestram tantopere urit, Sanctitas vestra eum facile tollet, si ipsamet concilio praesens adsit, et praesit, nam per praesentiam Sanctitatis vestrae praecideret magna ex parte omnis ansa, et materia de auctoritate, et superioritate eius disceptandi.

XIX. Et quoniam hoc loco incidimus in mentionem praesentiae Sanctitatis vestrae in concilio, teneri non possumus, quin Sanctitatem vestram rursus, qua decet modestia, et filiali reverentia, enixe rogemus, et obsecremus, ut quemadmodum vices Christi gerit, qui propter salutem nostram e Coelis in terram, et ad inferos descendit, et pro nobis homo nasci, pati, et mori voluit, sic etiam exemplum eius sequatur, nec sibi grave esse patiat, ex Urbe Tridentum usque proficisci, ac ibi in medio tot Archiepiscoporum, Episcoporum, et Praelatorum Ecclesiae ad convocationem Sanctitatis vestrae in Spiritu Sancto congregatorum, ac de his, quae ad conservandam, et restaurandam Religionem spectant, disputantium, tanquam pius Pater, et supremus in terris Pastor versari, rebusque tractandis adesse, et praesesse, ac Deo, et Ecclesiae operam, quam debet, praestare, ac saluti tot millium animarum, quas Christus Jesus suo pretiosissimo sanguine redemit, clementer consulere; praesertim cum Sanctitas vestra sine graviore suo incommodo eo venire, ac secure, et absque omni periculo ibidem commorari, ac si opus sit, citra molestiam, aut discrimen personae, et curiae suae in locum tutum inde se recipere valeat: quandoquidem Sanctitati vestrae nos praesentes affuturi, eamque una cum Patribus concilii contra omnem vim, ac iniuriam, si qua ingrueret, Deo propitio, facile defensuri, nec Sanctitatem vestram ullo modo derelicturi sumus, etiam si nobis gravissima quaeque salutis pericula adeunda forent, in quam tamen difficultatem speramus rem nunquam deductum iri.

XX. Quocirca Sanctitatem vestram, nunc iterum, atque iterum officiosissime rogamus, et obsecramus per viscera Domini Nostri Jesu Christi, ut pro salute

Ecclesie, quae Sanctitatis Vestrae cura ita demandata est, ut ea nihil debeat habere charius, cum pro salute ipsius, quando opus sit, vitam quoque profundere teneatur, ut horum omnium, quae per nos commemorata sunt, dignetur benignam rationem ducere, & afflictæ Reipublicæ Christianæ omnibus modis subvenire, omnemque operam dare, ut sublatis, & emendatis iis, quae correctionem in Ecclesia requirunt, tandem in optatum tranquillitatis, & unitatis portum perveniamus. Ita namque Sanctitas Vestra maximam apud Deum, & homines gratiam inibit, ac suis propinquis, tam in Ecclesiastico, quam in seculari ordine constitutis firmissimum praesidium contra omnes obrectationum, & amulorum insultus, & fraudes constituet, atque nos ipsos Sanctitati Vestrae deditissimos magis devinciet. Atque hic rursus Sanctitatem Vestram obnixè rogamus, ne hanc nostram integerrimam admonitionem, in sinistram partem interpretari velit, sed potius aqua, & benigna mente admittere dignetur.

XXI. Haec vero omnia non distremur, talia esse, quae debuissimus ipsimet solum Sanctitate Vestra contulisse. Sed quoniam incertum adhuc est, quando cum Sanctitate Vestra convenire poterimus, huius autem rei magnitudo, & extrema Reipublicæ necessitas omnem videntur excludere dilationem, eo quod subsit periculum, ne interim aliquid secus, ac nos obsequenter monemus, cum detrimento Reipublicæ Christianæ decernatur, & statuatur, volumus ea Sanctitati Vestrae, omni mora postposita, reverenter significare per praesentes literas nostras manu illius nostri Ministri scriptas, cujus opera antehac in conscribendis exemplis quarundam secretiorum literarum nostrarum ad Sanctitatem Vestram datarum usi fuimus, idque cum propter dictionem ipsam, tum propter characterem, ut Sanctitas Vestra eo facilius, & clarius rem omnem intelligat. Erunt autem omnia hic apud nos occultissima, quemadmodum etiam apud Sanctitatem Vestram, cui soli scribimus, secreta haberi cupimus, ut quoniam scimus ipsam ea esse in Deum pietate, ac in rem Christianam studio, & paterna voluntate, necnon doctrina, prudentia, industria, ac rerum usu praeditam, ut in his ipsamet per se, nemine alio monente, facile sit perspectura quid his perturbatissimis temporibus pro commodo Ecclesiae, & Christianæ Reipublicæ factu opus sit, non graveur Sanctitas Vestra sola literas hasce legere, & rem omnem excellentissimo suo iudicio examinare, discutere, & perpendere, priusquam de ea cum quoquo alio con-

tulerit. Postea vero si omnino duxerit huiusmodi negotium cum uno, atque altero ex iis, quorum fide, & integritate ipsa magis confidit, communicandum, id Sanctitatis Vestrae arbitrio permittimus; sperantes Sanctitatem Vestram nobis ad haec nostra officiosissima scripta alicujus intimi, & fidelissimi sui Ministri manu, quamprimum ex animi nostri sententia, benigne, ac paterne responsuram esse, quod quidem responsum avidissime expectabimus: ac interim Deum Optimum Maximum precabimur, ut Sanctitatem Vestram quam diutissime salvam, & incolumem pro beneficio, & commocho suæ Ecclesiae conservare dignetur. Datum in Opido nostro Cremona die 20. Julii.

Beatissime Pater Sanctitatem Vestram, quam obnixè, & reverenter iterum, atque iterum peto, ut ex causis desuper allegatis, quae supra continentur, in bonam partem accipiat, & non gravetur personaliter ad concilium venire, & omnino spero, quod per suam praesentiam multa inconvenientia cessabunt, & ad bonum, & optatum statum omnia redigentur: & ut supra continentur, promitto Sanctitati Vestrae in verbo Imperatoris, Regis, ac boni Christiani, quod Sanctitas Vestra tuto venire, manere, atque recedere poterit, &c. Haec modo delibasse sufficiat.

Acceptis Imperatoris literis Pontifex ingenuam animi benevolentiam ratam, probatamque habens, arcanas alias literas eidem rependit, quibus gestorum omnium rationem dabat, optimique Patris, ac Magistris partes explendo ex ordine cuncta docebat.

Imperatorii. Charissime in Christo fili noster salutem. Respondimus literis Majestatis tuae super rebus ad Sacrum concilium pertinentibus: nunc respondebimus illis, quas ipsa secretae esse voluit, de rebus ad reformationem spectantibus uberius, & apertius scripseras, in quibus summopere amavimus pietatem ejus erga nos singularem, & optimam voluntatem erga Ecclesiam, & Rempublicam Christianam. Accurate autem perpendimus omnia, quae in aliis literis scripsit, quae quidem non minus pie, quam sapienter visa nobis sunt scripta fuisse. Itaque non modo accepimus ea in optimam partem, sed gratias maximas & habemus, & agimus Majestati tuae, quod tam diligenter, tam sincere, tam pie de multis nos admonuit, quae ad commissum nobis officium pertinent. Certe gratior haec adhortatio nobis fuit, quam aliorum Principum silentium: perspeximus enim charam illi esse existimationem nostram, charam ani-

MS. Arc. Vat. sig. n. 3218. post ep. 87.

Imperatorii respondet Pius IV.

mae nostrae salutem, Dei vero gloriam, & Christiani populi utilitatem longe charissimam. Itaque gratias iterum agimus Majestati tuae pro officio tam pio: letamur autem, quod sensus tui cum sensibus nostris congruunt, & cum votis vota consentiunt.

Ac primum, quod admonet Majestas tua de conditione humana, nos scimus, & videmus quam haec vita sit fluxa, quam caduca; itaque quotidie meminimus nos esse mortuos, & actionum nostrarum rationem Deo reddendos, quae cogitatio nos admonet, ut quoniam imperfectum nostrum agnosimus, hunc tanquam extremum actum quam rectissime conficere curemus. Ut enim Domino placuerit nos vocare, ad se, cum spe Divinae ipsius misericordiae ad ejus Tribunal accedere possimus; nec vero ullum gratius opus, nec quod magis valiturum sit ad imperandam ab eo peccatorum nostrorum veniam offerri nobis posse Divinae ejus Majestati scimus, quam reformationis effectum Christiano Populo tantopere necessarium, ac salutarem.

Itaque cum ad tollendas, extirpandasque hereses, quae tam longe, lateque mararunt, tum ipsius reformationis causa concilium Generale indictum a nobis, & summo nostro studio, ac diligentia conregatum fuit, cui liberum iudicium relinquimus de iis, quae correctione indigere visa fuerint, corrigendis; ipsius autem concilii progressus quod lentior sit, non nostra id culpa accidit, sed tribuendum est multis, & variis dilationibus, quae interpositae fuerunt, postulantibus Oratoribus tuis, tuoque, & aliorum causa id enixe rogantibus. Accesserunt etiam alia mora, atque impedimenta, quibus factum est, ut concilium tractum sit diutius spe, atque expectatione multorum, & contra eam nostram voluntatem, & commodum.

Sed quod ad reformationem attinet. Desiderat primum Majestas tua, ut in eatur a nobis aliqua ratio, per quam Successorum nostrorum electio canonice semper fiat, sine ulla simoniaca pravitate labe, ac suspitione. Etenim pro sua sapientia intelligit, si caput sanum sit, membra quoque sese melius habitura: nos autem idem, quod Majestas tua, cupientes, atque spectantes, huic rei diligenter provideri curavimus; quamquam enim extant complures Constitutiones super hac re in conciliis, & Praedecessoribus etiam nostris editae, quibus nihil potest esse melius, apertius, diligentius, tamen ad tollendos abusos edidimus nos quoque Bullam, cuius exemplum ad te mitterimus, per quam satis huic rei a nobis provisum fuisse speramus, nec gravemur eam ad concilium.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

mittere ab illo approbandam, nisi veremur, ne ipsa Bulla excitatura esset dissensiones, contentiones, atque discordias, aliis aliud in ea desideraturis; atque ita id, quod optima mente, consilioque, & deliberatione matura a nobis actum est, impediretur.

Quod vero ad Cardinales attinet; nos, si quos in eum ordinem cooperaturi essemus, ejusmodi personas eligere studeremus, quales Majestas tua cuperet semper eligi, nempe, quae & vita, ac morum honestate commendarentur, & cum doctrina, tum usu rerum, atque prudentia ad participandas Sedis Apostolicae curas essent idoneae, sed de creandis novis Cardinalibus nihil cogitamus. De hac re autem, ne longiores simus, Venerabilis frater noster Joannes Episcopus Praenestinus Cardinalis Moronus, qui noster, & Apostolicae Sedis Legatus ad concilium ibit, & ad te quoque perveniet, commodius Majestatem tuam edocebit.

De Archiepiscopis, & Episcopis preclare Majestas tua intelligit, quanto opere expediret, tales eos esse, ut commissas sibi oves & verbo, & exemplo pascere possent: sed huic rei iam provisum fuit Sacri concilii decreto, quod servabitur. Dabimus enim operam, ut & nos idoneas personas Ecclesiae praesiciamus, & ut in eorum vitam, ac mores, qui confirmandi fuerint, diligenter prius inquiratur, & eorum electio, an legitima, & canonica fuerit, exploretur; de quibus rebus haberi quidem processus solent, sed ut posthac ejusmodi processus severius habeantur, & ut quae emendanda fuerint, corrigantur, curabimus.

De Episcoporum residentia nos, ut Sacra Synodus statueret, optavimus, in animo habentes quidquid ipsa de hac re statuerit, id nos approbare, & ad effectum diligenter perducere: sed agitata ea res non sine magnis contentionibus fuit, necdum tamen definita est, dum alii aliter sentiunt. Nos autem in animo habemus, sive juris eam humani esse decretum fuerit, sive Divini, omnes omnino compellere ad residendum in Ecclesiis suis, ne illis quidem Cardinalibus exceptis, quibus Ecclesiarum administratio commissa est. Videmus enim eam utique esse necessariam, & eo magis hoc tempore, quo haereticæ pravitate peste per omnes fere Christiani nominis Provincias pervagante, Dominica oves, Pastorum suorum praesentiam, & excubias desiderant, atque estagitant: quare hac quoque in re pio Majestatis tuae desiderio, Deo juvante, satisfiet.

Venimus nunc ad id epistolae tuae caput, Z z 2

in quo Tua Majestas agit de libertate sua concilio conservanda. Nos concilium ipsum liberum semper esse volumus, neque operam dedimus unquam, ut referretur ad nos de illis rebus, de quibus concilium ipsum statuere, ac decernere debet. Accidit tamen aliquando, ut Legati concilii de gravioribus aliquibus rebus nos consulendos putaverint: quibus nos quin consilium nostrum impertiremus, praeterire non posuimus, nec debuimus; non tamen ob eam causam libertatem concilii imminuimus. Nec vero novum, neque alienum a dignitate concilii videri deberet, si ipsum etiam concilium Apostolicam Sedem, Ecclesiae caput & veritatis magistrum consulendam putaret, nec duo esse concilia posset videri, si concilium cum capite suo conjunctum sit. Nec illud quidem improbari potest, quod nos de rebus hujusmodi gravioribus, cum delectis aliquot Cardinalibus spectata Religionis, ac fidei communicemus, eorumque sententias exquiramus, praesertim, cum nunquam praesudicare velimus concilii libertati, nec impedire quominus id, quod sibi visum fuerit, exequatur, decernat, & statuat.

Sed quod Majestas Tua tutius, & commodius fore censeret, si de illis, quae ad reformationem pertinent, velut de reformatione Conclavis, consilio porius utamur concilii Generalis, quam paucorum Cardinalium, & quae de hujusmodi rebus statuenda duxerimus, ipso approbante concilio statuamus, controversia ipsa de residentia Praelatorum satis nos admonuit, commodius esse, & expeditius in hujusmodi rebus, quae ad Sedem, & curiam nostram proprie pertinent, non expectare consensum tantae multitudinis, cum ipsi mature, quod opus est factum, efficere possimus. De Bulla quidem Conclavis, quam multas, & quam varias putat Majestas Tua futuras fuisse Praelatorum tor, qui in concilio sunt, sententias, propter variorum hominum studia, ac voluntates? Nos vero satis hoc scimus, Bullam nostram nonnullos minime approbaturos fuisse. Eam tamen iam editam, si Synodus auctoritate sua approbandam duxerit, gaudebimus satisfactum desiderio Majestatis Tuae.

Atque hoc loco, quod Majestas tua non improbat, ut nostram, & Successorum nostrorum dignitatem, auctoritatemque tueamur, more suo pie admodum loquitur: sed quod hortatur, ut ita auctoritatem nostram tueri, & conservare studeamus, ut appareat nihil aliud nobis esse popositum, quam honorem, & gloriam Dei, quam incrementum fidei, atque Ecclesiae, & Christiani Populi utilitatem, nos nihil aliud curamus, neque quarimus, quam haec

ipsa, quae Majestas tua commemorat: non enim quarimus, quae nostra sunt, sed quae Jesu Christi, cui in hoc officio deservimus.

Hujus auctoritatis, ac potestatis nostrae, quod re acerrimum defensorem fore polliceris, agimus Majestati tuae maximas gratias, & hanc de tua singulari pietate fiduciam habemus, vicissim nos quoque Majestati tuae pollicentes omni hac auctoritate nobis a Domino concessa paratos fore semper uti ad defendendam, & augendam Imperatoriam dignitatem tuam, neque ullo ei loco defuturos.

Quod Majestas tua nos hortatur, ut Tridentum nos conferamus, quo se quoque venturum esse polliceris, nostramque amborum praesentiam utilem fore censeret ad finem optatum concilio imponendum; nos, ut in alteris literis nostris scripsimus, non recusamus hunc laborem, atque adeo paratissimi essemus ire in remotissimas Orbis Terrarum partes, dummodo praesentia nostra ad Divinae Majestatis honorem fructum esset aliquem Christiano Populo alacritate: sed, ut omitteremus, quam infirma adhuc valetudine sumus, ut taceamus, quam exigua Urbs Tridentum sit ad comitatus utriusque nostrum excipiendos, Majestas tua considerare secum valet, eequid tuto in eam Urbem conventuros nos putet, quae omni fere ex parte ab haereticis populis, Grysonibus, Helvetiis, & Protestantibus cingitur. Recordetur quid olim acciderit gloriose memoriae Carolo Imperatori fratri tuo, quanto in periculo saepius concilium fuerit ipso fratre tuo Imperatore victore, ac prope praesente. Tua quidem fide nihil gravius, nec exploratius esse nobis potest, sed verendum est, ne ea vis afferretur, cui ne tua quidem Majestas posset obistere. Si tamen Majestati tuae placeret Bononiam se conferre, quo nos quoque fortasse jam profecti essemus, nisi nos agritudo nostra impedisset, quamquam videamus, quantum detrimenti discessus noster huic Urbi invehiturus esset, tamen eo nos quoque conferremus. Ibi Coronam Imperii Majestas tua accipere posset, sicut fecit olim gloriose memoriae Carolus frater tuus, & ut speramus, utroque nostrum hortante, ne Praelati quidem concilii eo venire gravarentur, & concilio finis operatus imponi posset, &c. Dat. Romae, &c. XVIII. Martii MDLXIII. Anno IV.

Ita Caesareis postulatis factum est satis a Pontifice. Obortae vero fuerant in concilio contentiones importuna aliquorum temeritate, qui faciendae disciplinae Ecclesiasticae specie, Pontificiam auctoritatem infringere, atque ordinem concilii, invaso proponendi jure, pervertere

XXXIX.

mno-

moliti erant, cumque nonnulli Hispani, & Galli Praefules praefractiores se ostendissent, de iis conquestus Pontifex apud Caesarem Episcopi Pharenensis opera eum hortatus est, ut Sedis Apostolicae dignitatem in concilio afferendam susciperet, ad quae a Ferdinando Caesare nona die Martii ita responsum est.

Sacra Caesarea Majestas Dominus noster clementissimus benigne intellexit ea, quae R. D. Episcopus Pharenensis S. D. N. ad Majestatem suam Nuntius proximis diebus a Majestare sua Caesarea ejusdem S. D. N. nomine postulavit, nempe, ex quo sint plures in concilio Praelati Hispani, & Galli, quibus in dubium vocetur debita Sanctitati suae potestas, atque auctoritas regendi, & pacendi Universalem Ecclesiam, ut tanquam Advocatus, & Defensor, & Procurator auctoritatis, & iurium Apostolicae Sedis, partes suas ita inreponere velit, ut imperus illorum omnium propulsetur, Sanctaeque Sedi, quod suum fuit semper, & est, integre conservetur; ea de re non solum datus ad Majestatis suae Caesareae Oratores literis, sed Galliarum quoque & Hispaniarum Episcopis admonitis.

Ad haec, Sacra Caesarea Majestas benigne respondit, Majestati suae Caesareae, quae in istiusmodi disputationibus Theologicis non est ita, ut ipsi Theologi, versata, haecenus nullum in hac re dubium occurrisset: siquidem in suis litteris hoc ipsum praedicatum Sanctissimo Domino Nostro hucusque semper tribuit, & Sanctitatem eius Sanctae Romanae, ac Universalis Ecclesiae summum Pontificem appellare, nunquam dubitavit. Neque profecto S. D. N. ambigere debet, quin Majestas ejus Caesarea memor Caesari officii sui, libenter omni loco, & tempore pro viribus tuebatur, defenderet, ac manutenebit auctoritatem, & potestatem Sanctitati suae debitam, & competentem, sicut decet Sanctitatis suae, & Sanctae Sedis Apostolicae Advocatum, Defensorem, & Protectorem, prout etiam Oratoribus, & Commissariis suis in concilio existentibus jam mandatum dedit, ut haec de re nomine, ac loco Majestatis suae Caesareae, cum Praelatis Hispanis, & Gallis agant, eosque ab omnibus non necessariis disputationibus dehorrentur. Verumtamen Majestas sua Caesarea pro sua in Sanctitatem ejus filiali observantia, & integerrimo studio facere non potest, quin Sanctitatem ejus reverentur, & officiose admoneat, si Sanctitas ejus auctoritatem, & potestatem suam extendere conaretur, & per eam labefactare, & diminuire intendere auctoritatem Sacri oecumenici concilii, aut vellet

hac occasione tacite illud omnes confiteri, quod a multis palam negatur, haud dubie Sanctitati ejus difficillimam, & gravissimam disputationem, & controversiam subeundam fore, quam longe praestaret hoc turbato rerum, & temporum statu evitare. Itaque Majestas sua Caesarea Sanctissimum Dominum nostrum impensissime rogat, ut quemadmodum Sanctitas ejus Majestati suae Caesareae auctoritatem, & potestatem suam commendat, quae alias Majestati suae Caesareae curae, & cordi est, & post hac semper erit, sic etiam vicissim Sanctitas ejus auctoritatem sacro oecumenico concilio debitam, & competentem commendatam habere dignetur, nec eandem ulla in parte diminutam, aut labefactam velit: id quod Majestas sua Caesarea sibi de summa sanctitatis suae pietate, integritate, ac in rem Christianam studio plane pollicetur. Quod reliquum est Majestas Caesarea R. D. Nuntio omnem favorem, ac benevolentiam Caesareae studium benigne defert.

Decretum per Sacram Caesaream Majestatem die IX. Mensis Martii anno Domini MDLXIII.

Percrebuerat jam apud multos, quod Pontifex, ut exortas in Concilio contentiones sedaret, ad longum aliud tempus illud esset suspensus, quod tamen, cum alienum a Pontificis mente Carolus Cardinalis Borromaeus Legatis Apostolicis significasset, vehementer gavisi miris laudibus Pontificiam mentem extulerunt, quod probe conspicerent, magna inde offencicula, atque irreparabilia incommoda Ecclesiae Catholicae emerfura. Placuit etiam Legatis, quod Pius profectorem Bononiensem, quam destinaverat, non nisi summa Ecclesiae utilitate exigente, ad opus perducere meditaretur.

Suspectos fuisse Gallos Pontifici, ac propterea Bononiensem profectorem mediatum, ne longius abesset a Concilio, imminetiaque pericula discerneret, refert Gabriel Palaottus; verum Gallos optimam erga Pontificem gessisse voluntatem, eamque amantissimis officiorum verbis ostendisse, verbaque operibus ornasse visuri sumus.

Cum post Gallorum (inquit) adventum magna hic apud nonnullos, sed major etiam Romae suspicio exorta esset, ne quid haec Natio, cum qua Praelati alii multi se conjunxissent dicebantur, adversus Sedem Apostolicam moliretur, idcirco Sanctissimus Dominus Noster, ut propius concilio sisset, ac oborientibus periculis occurreret, Camillo Palaotto uni ex quadraginta viris Bononiensibus apud eum tunc o-

XLII.
Ext. in
ms. Card.
Barb. fig.
n. 1344. ep.
251.

Act. Conc.
Trid. per
Gab. Pal.
Aud. Rot.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. n. 24.
p. 174.

XLII.
Carolus
Vicecomes
a Legatis
Romam
mittitur.

ra-

vatori, & fratri Auditoris significandum Magistratibus Bononiensibus injunxisset, statuisse se Bononiam quamprimum transferre, jamque de annonâ, ac cæteris rebus quæ ad excipiendam eam in Civitate Pontificiam Curiam usui forent, late cum eo differuisset, propterea Legati Episcopum Vintimiliensem Cardinalis Borromæi consanguineum, & Papæ perquam gratum ad urbem mittendum decernunt, qui Sanctitati suæ verum summam, Patrumque studia, & Legatorum consilium, copiosa ab Auditore actorum omnium instructione accepta, diligenter referat. Cum eo, antequam discederet, Lotharingus vehementer egit, ut summam Pontificem omnino, si quam adversus Gallos contraxisset, suspicione liberet cum se & eos omnes ad publicam utilitatem, Sanctæque Sedis incolumitatem adeo concurrere proficereantur, ut Sanctitati suæ, ac cæteris omnibus, ubi opus sit, restatum plane sint relicturi, nihil ab iis cogitari, quod non huc vere pertineat. Sed & Orator Lansæcus addidit, nihil se quidem de pia Sanctitatis suæ mente dubitare, optare tamen ut a nonnullis, quibus nimium fidit, pravi ingenii viris, & qui privatis tantum commodis student, caveat diligenter, vereri enim ne malis istorum artibus, doloque consilio res Ecclesiæ deterius in dies cedant. Oportere, ut Sanctitas sua statuat aliquid omnino his temporibus de suo jure remittendum esse, ut reliqua facta, restaque retineantur, alioquin & suis, & Galliaribus male consultum iri. His verbis voluisse eum tacite Cardinalem Sancti Clementis significare dictum fuit, quem hoc nomine Galli, & Hispani suspectum maxime habebant, quod suis in urbe suasibus pristinam impediret Ecclesiæ disciplinam revocari. Eum tamen ferebant alii hoc adversus se odium constasse, quod omnem in urbe daret operam, ne quid de antiqua Sedis Apostolicæ in res Ecclesiasticas auctoritate, ac libertate recentibus Episcoporum decretis detraheretur.

Pius IV. postulata Gallorum ad Concilium remisit.

ib. p. 327.

At Pontifex cum ita suam auctoritatem assertam velleret, ut tamen disciplinam Christianam instauratam maxime perciperet, omnia, quæ ad eam spectarent, nec non Gallorum postulata ad concilium, ut de his statueret, remisit ut narrat memoratus Palæortus. Cum eodem tempore Episcopus Viterbiensis ex Urbe reversus degeneres mores emendandi, neglectamque disciplinam revocandi studium exposuisset, quod Parrum fidei, & religioni statuendum relinquebat, de postularis etiam Gallorum omnia, tum ad Legatorum, tum ad Patrum arbitrium rejecisset, id-

circo Legati ingeminant industriam, corroborant spe patientiam, omnemque lapidem volunt, ut dignum aliquid tandem ex confesso exeat. Cum Lotharingo, ad quem Sanctissimus Dominus noster humanissimas dedit literas, officiose de Gallorum petitionibus agunt, atque ex illis quid proponi, quid recipi, quid mutari, quid recusari possit ex variis in eas adnotationibus peritorum aliquot consilio consultant.

Porrexerant etiam Oratores Cæsarei libellum postulatorum, quæ a postulatis Gallorum non dissentiebant. Hæc tamen concilio a Legatis proposita non fuerant, cum aliqua Cæsareo apice indigna continerent, ac jam in calicis petitione plures Episcopi offendiculum passi essent. Absurdum quoque erat quod ad ea quæ spectarent ad Pontificis auctoritatem, caput regeretur a membris, legesve acciperet. Ageret de his potius Cæsarea Majestas cum Pontifice, a quo honesta cuncta relaturus esset, ut ex decretis disciplinæ ab eo restituta conspicuum erat. Æqui bonique accepit Cæsar libelli sui articulos non fuisse propositos, quod non ipse eos teneret, sed a populis sibi subjectis fuerant expetiti; Quod vero Legati non sinerent a Regiis Oratoribus sua postulata proponi concilio, objecit Cardinalis Lotharingus jure Cæsarem, & Catholicum Regem queri, concilium non futurum liberum, ac frustra a Cæsare, & Regibus mitti Oratores, cum nec definitivo, nec consultivo suffragio pollerent; cui Seripandus Cardinalis respondit. Non propterea tolli libertatem si Legati proponant, supremique Ecclesiæ capituli auctoritas illibata fervetur, quo abjecto ordine summa oriretur perturbatio, ingensque confusio. In eam quoque Cardinalis Lotharingus descendere sententiam, ut censeret calicis usum permittendum, ut Germania, & Gallia in catholica religione continerentur, additque a Pontifice non obtinendum, quod ab ea concessione Cardinales abhorrent, a Concilio tamen obtineri posse: Verum aliter alii sentire, nec Hæreticos ab inolita pertinacia hujusmodi concessione reducendos, quin magis obfirmandos assererent. Propterea missus est a Legatis Nicolaus Ormanettus ad Ducem Bavarie, ut eum a communione calicis permittenda averteret, de cuius in fide Catholica constantia, cum recens, ac Nobile testimonium Pontifici Ormanettus detulisset, Pius egregiam Ducis pietatem his literis commendatam confirmavit.